
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  695  DEL  30/10/2018

OGGETTO

LAVORI  DI  SOMMA URGENZA RELATIVI  ALLA MESSA IN  SICUREZZA DEL MURO 
ANDATORE E DELLA SPALLA DEL PONTE IN SINISTRA IDRAULICA E RIPRISTINO 
DELLA SCARPATA STRADALE  SULLA SP 57  VETTO-RAMISETO AL KM  6+700,  IN 
CORRISPONDENZA DEL TORRENTE LONZA IN COMUNE DI VENTASSO. RELAZIONE 
SUL CONTO FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che:

– con  decreto  del  Presidente  n.  79 del 11/04/2018,  successivamente  modificato  con 
decreti del Presidente n. 106 del 01/06/2018 e n. 239 del 02/10/2018, è stato approvato 
il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  per  l'esercizio  2018-2020  ed  è  stata  affidata  ai 
dirigenti responsabili  dei centri  di  responsabilità l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di 
contenuto gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

– in data 12.12.2017 la Responsabile dell’U.O. Manutenzione strade sud e il Coordinatore 
Manutenzioni Nord-Sud e Gestione Manufatti hanno eseguito un sopralluogo redigendo 
apposito Verbale con il  quale si  è chiesto di  intervenire senza indugio allo scopo di  
ripristinare le condizioni di  percorribilità e di  sicurezza con  lavori  di somma urgenza 
relativi alla messa in  sicurezza del muro andatore e della spalla del ponte in sinistra 
idraulica e ripristino della scarpata stradale sulla S.P. 57 "Vetto-Ramiseto" al km 6+700, 
in corrispondenza del Torrente Lonza in Comune di Ventasso;

- é stato redatto in data 12/12/2017 il relativo Verbale di Somma Urgenza, nel quale è 
stato  dichiarato  che  i  lavori  in  parola  sono  stati  affidati  alla  ditta  RCM Impresa  di 
Costruzioni Snc di Riccò Massimo, Claudio e Ivo, Via Enza, 11 - 42030 – Ramiseto 
(RE) - C.F. - P.I. 02057840353;

– con determinazione dirigenziale n. 935, del 19/12/2017, è stato approvato il progetto per 
gli interventi di somma urgenza in parola per una spesa complessiva pari a € 25.000,00 
come risulta dal seguente prospetto economico:

IMPORTO IN 
EURO

a) LAVORI 19.342,00

b) ONERI SICUREZZA (non assoggettabile a ribasso) 987,00

TOTALE IN APPALTO 20.329,00

c) I.V.A. LAVORI 4.472,38

d) IMPREVISTI, SPESE TECNICHE E ARROTONDAMENTI 198,62

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 2.633,75

TOTALE COMPLESSIVO 25.000,00

- i lavori sono stati consegnati il 12/12/2017, come risulta dal relativo verbale di somma 
urgenza emesso in pari data e l’ultimazione dei lavori è avvenuta il giorno 11/01/2018 
com’è stato accertato con Certificato di Ultimazione lavori in pari data;

Determinazione N. 695 del 30/10/2018 
pag. 2/6



- il conto finale, è stato redatto in data 10/09/2018 ed importa complessivamente netti, 
per lavori a misura e somministrazioni € 20.041,00 incluso gli oneri per la sicurezza;

- in data 10/09/2018 è stata redatta Relazione sul conto finale e Certificato di Regolare 
Esecuzione;

- vista  la  tipologia  del  lavoro  si  ritiene di  non esigere  alcuna garanzia  fideiussoria  a 
garanzia dei lavori.

Tutto ciò premesso, la Responsabile dell'U.O. Manutenzione Strade Sud, propone quanto 
segue:

- di approvare la relazione sul conto finale, certificato di regolare esecuzione dei LAVORI 
DI  SOMMA  URGENZA  RELATIVI  ALLA  MESSA  IN  SICUREZZA  DEL  MURO 
ANDATORE E DELLA SPALLA DEL PONTE IN SINISTRA IDRAULICA E RIPRISTINO 
DELLA SCARPATA STRADALE SULLA SP 57 "VETTO-RAMISETO" AL KM 6+700, IN 
CORRISPONDENZA DEL TORRENTE LONZA IN COMUNE DI VENTASSO, redatto 
dal  Direttore  dei  lavori  in  data  20/08/2018  e  sottoscritto  senza  riserve  dell’impresa 
appaltatrice per un importo complessivo netto di  € 20.041,00 inclusi  gli  oneri  per la 
sicurezza e il certificato di pagamento n. 44/2018 REG. CERT. del 10/09/2018.

- di approvare il Conto finale del Lavori così ripartito:
credito netto della ditta €    20.041,00=
Iva al 22% €      4.409  ,02=
TOTALE €    24.450,02=

- di liquidare alla ditta RCM Impresa di Costruzioni Snc di Ricò Massimo, Claudio e Ivo 
Via Enza,  11 -  42030 Ramiseto (RE) -  C.F. -  P.I.  02057840353  il  credito netto di  € 
20.041,00, a cui va aggiunta l'IVA nella misura del 22% per € 4.409,02, per un totale 
che ammonta a € 24.450,02;

- di dare atto che:
• la  spesa  complessiva  di  €  24.450,20  trova  imputazione  alla  Missione  10, 

Programma 05, codice Piano dei Conti 2.02.01.09.012 del Bilancio 2018-2020  al 
corrispondente  Capitolo 5028  "Interventi  per  la  manutenzione  e  la  sicurezza 
stradale",  del P.E.G. 2018, con esigibilità 2018, obiettivo di gestione R08G1OG12 
Imp. 468/2018;

• rispetto alla somma originariamente prevista per l'esecuzione dell'intervento risulta 
una minor spesa di € 549,98;

• vista  la  tipologia  del  lavoro  eseguito  non  è  stata  richiesta  polizza  di  garanzia 
fideiussoria per la rata a saldo;

• il Direttore dei Lavori ha attestato che:
§ con  il  Documento  unico  di  Regolarità  Contributiva  (DURC  -  On  Line)  Prot. 

INPS_11236557, (data richiesta 29/06/2018 - scadenza validità 27/10/2018) i  
soggetti INPS, INAIL e Cassa Edile (CNCE) dichiarano che l’impresa assuntrice 
RCM Impresa di Costruzioni Snc di Ricò Massimo, Claudio e Ivo Via Enza, 11 - 
42030 Ramiseto (RE), P.IVA 02057840353, è in regola con gli adempimenti;

§ non risultano effettuate cessioni di credito;
§ non vi furono avvisi ad opponendum;

Determinazione N. 695 del 30/10/2018 
pag. 3/6



§ non sono stati provocati danni diretti o indiretti a proprietà di terzi;
§ l'impresa ha regolarmente assicurato i propri dipendenti e risulta in regola con 

gli obblighi contributivi;
§ non occorsero occupazioni;
§ il Codice Identificativo di gara (CIG) è il n. Z0A2155FC1 e il Codice Unico di  

Progetto (CUP) è il n. C67H17001610003;
§ la documentazione è conservata presso gli uffici dell'U.O. Manutenzione Strade 

Sud della Provincia di Reggio Emilia.

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto.

D E T E R M I N A

- di approvare la relazione sul conto finale, certificato di regolare esecuzione dei LAVORI 
DI  SOMMA  URGENZA  RELATIVI  ALLA  MESSA  IN  SICUREZZA  DEL  MURO 
ANDATORE E DELLA SPALLA DEL PONTE IN SINISTRA IDRAULICA E RIPRISTINO 
DELLA SCARPATA STRADALE SULLA SP 57 "VETTO-RAMISETO" AL KM 6+700, IN 
CORRISPONDENZA DEL TORRENTE LONZA IN COMUNE DI VENTASSO, redatto 
dal  Direttore  dei  lavori  in  data 20/08/2018 e sottoscritto  senza riserve dell’impresa 
appaltatrice per un importo complessivo netto di € 20.041,00 inclusi gli oneri per la  
sicurezza e il certificato di pagamento n. 44/2018 REG. CERT. del 10/09/2018;

- di approvare il Conto finale del Lavori così ripartito:
credito netto della ditta €    20.041,00=
Iva al 22% €      4.409  ,02=
TOTALE €    24.450,02=

- di liquidare alla ditta RCM Impresa di Costruzioni Snc di Ricò Massimo, Claudio e Ivo 
Via Enza,  11 -  42030 Ramiseto (RE) -  C.F. -  P.I.  02057840353  il  credito netto di  € 
20.041,00, a cui va aggiunta l'IVA nella misura del 22% per € 4.409,02, per un totale 
che ammonta a € 24.450,02;

- di dare atto che:
• la  spesa  complessiva  di  €  24.450,20  trova  imputazione  alla  Missione  10, 

Programma 05, codice Piano dei Conti 2.02.01.09.012 del Bilancio 2018-2020  al 
corrispondente  Capitolo 5028  "Interventi  per  la  manutenzione  e  la  sicurezza 
stradale",  del P.E.G. 2018, con esigibilità 2018, obiettivo di gestione R08G1OG12 
Imp. 468/2018;

• rispetto alla somma originariamente prevista per l'esecuzione dell'intervento risulta 
una minor spesa di € 549,98;

• vista  la  tipologia  del  lavoro  eseguito  non  è  stata  richiesta  polizza  di  garanzia 
fideiussoria per la rata a saldo;

• il Direttore dei Lavori ha attestato che:
§ con  il  Documento  unico  di  Regolarità  Contributiva  (DURC  -  On  Line)  Prot. 

INPS_11236557, (data richiesta 29/06/2018 - scadenza validità 27/10/2018) i  
soggetti INPS, INAIL e Cassa Edile (CNCE) dichiarano che l’impresa assuntrice 
RCM Impresa di Costruzioni Snc di Ricò Massimo, Claudio e Ivo Via Enza, 11 - 
42030 Ramiseto (RE), P.IVA 02057840353, è in regola con gli adempimenti;

Determinazione N. 695 del 30/10/2018 
pag. 4/6



§ non risultano effettuate cessioni di credito;
§ non vi furono avvisi ad opponendum;
§ non sono stati provocati danni diretti o indiretti a proprietà di terzi;
§ l'impresa ha regolarmente assicurato i propri dipendenti e risulta in regola con 

gli obblighi contributivi;
§ non occorsero occupazioni;
§ il Codice Identificativo di gara (CIG) è il n. Z0A2155FC1 e il Codice Unico di  

Progetto (CUP) è il n. C67H17001610003;
§ la documentazione è conservata presso gli uffici dell'U.O. Manutenzione Strade 

Sud della Provincia di Reggio Emilia.

Determinazione N. 695 del 30/10/2018 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 30/10/2018  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 695 del 30/10/2018 
pag. 6/6


